GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Nicolau Lunardeli, s/nº, Centro, Distrito de Casa de Tabua, município de Santa Maria das Barreiras – PA,
CEP: 68.565-000

DECRETO MUNICIPAL Nº 447 / 2022                                           DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPOE SOBRE ADIAMENTO DO INICIO DAS
AULAS PRESENCIAIS ATÉ ANO LETIVO 2022 PARA
DATA DE 21 DE FEVEREIRO 2022 DE TODA REDE
PUBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, PARÁ”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, ESTADO DO PARÁ,
usando das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 37, inciso II da Constituição Federal
Lei Orgânica Municipal e demais legislações, e

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo estabelecer a organização e o
funcionamento dos órgãos da administração pública, de forma a garantir a eficiência do serviço
prestado;

CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento da doença infectocontagiosa COVID-19 e suas
novas VARIANTES (delta e omicron), causada pelo “Novo Corona vírus” e a necessidade de
reavaliação periódica das medidas adotadas no âmbito do Município de Santa Maria das
Barreiras/PA; e,

CONSIDERANDO a tentativa de se priorizar o controle da doença no âmbito do Município de

Santa Maria das Barreiras/PA; e,

CONSIDERANDO a priorização da Saúde Pública, pautada em parâmetros e estudos técnicos da

OMS (Organização Mundial da Saúde), bem como Ministério da Saúde do Governo Federal, bem

como SESPA; e,

CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA), contou que, de todas

as pessoas internadas em leitos de covid-19 do Pará, atualmente, cerca de 94% não estão em

dia com a vacinação;

CONSIDERANDO que a 3ª (terceira) onda estaria a presença da variante Ômicron do

coronavírus, que criou novas crises de covid-19 na Europa, bem como elevação das

contaminações no cenário nacional e o ritmo de contágio também no Pará;

CONSIDERANDO a continuidade Pandêmica em âmbito mundial e a observância de ELEVAÇÃO

casos municipais (284 casos mês janeiro ate presente data, com 169 casos ativos e 01 óbito),

dos quais envolve servidores e profissionais da educação da rede pública municipal; resolve:

D E C R E T A :

Art. 1°. O ADIAMENTO DO INICIO das AULAS PRESENCIAIS em toda Rede Pública Municipal

de Ensino do Município de Santa Maria das Barreiras/PA do Ano Letivo de 2022 até data de 21 de

fevereiro 2022.

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Nicolau Lunardeli, s/nº, Centro, Distrito de Casa de Tabua, município de Santa Maria das Barreiras – PA,
CEP: 68.565-000

Art. 2º. Fica determinado que o início das aulas presencias se efetivarão para o Ano Letivo de

2022, salvo novas recomendações epidemiológicas, reanálise da situação epidemiológica e seu

descontrole em âmbito municipal para fins de alteração ou manutenção do disposto neste Decreto.

Art. 3º. Fica recomendado às Instituições de Ensino Público a realizar medidas sanitizadoras afim

de manter higienização dos moveis e prédios da rede pública Municipal de Santa Maria das

Barreiras/PA afim de garantir o retorno na forma presencial.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Art. 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, Estado do
Pará, aos 27 dias do mês de janeiro 2022.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO

Prefeito Municipal

		2022-01-27T11:16:23-0300
	ADRIANO SALOMAO COSTA DE CARVALHO FILHO:00377069264